
Spørgsmål nr. 7 stillet af Udvalget for Videnskab og Teknologi den 2. 
februar 2006 til ministeren for videnskab, teknologi og udvikling (L. nr. 
125).

Spørgsmål 7

Hvilke barrierer for forskningssamarbejde mellem danske forskningsprojekter og 
EU's forskningsprojekter vil stadig eksistere efter vedtagelsen af lovforslaget?

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af dette spørgsmål indhentet en udtalelse fra 
Forskningsstyrelsen.

Forskningsstyrelsen udtaler: ”Internationale projekter kan ofte frembyde en 
række kulturelle, organisatoriske og juridiske problemer, som parterne søger at 
overvinde for at høste frugterne af det internationale samarbejde. Denne type 
generelle barrierer vil lovforslaget ikke kunne fjerne.

Lovforslaget åbner mulighed for at delegere bevillingskompetence til 
internationale fora. Lovforslaget og dets bemærkninger indeholder samtidig 
nogle begrænsninger og kvalitetskriterier for, hvordan forskningsrådene kan 
delegere kompetence. Lovforslaget begrænser for eksempel delegeringen af 
bevillingskompetence til at omfatte 20 procent af en bevilling, og en række 
forvaltningsmæssige kriterier skal være opfyldt, for at vi kan have tillid til de 
internationale organers forvaltning af midlerne. Disse begrænsninger og 
kvalitetskriterier kan muligvis blive barrierer for at deltage i konkrete fremtidige 
projekter, men i disse tilfælde lægger lovforslaget vægt på en høj kvalitet i 
forvaltningen af vores offentlige midler”.

Jeg henviser til Forskningsstyrelsens udtalelse, idet jeg dog samtidig skal tilføje, 
at det foreslåede kvantitative loft på 20% af den enkelte bevilling på de årlige 
finanslove skal sikre, at Det Frie Forskningsråds og Det Strategiske 
Forskningsråds fokus også fremover skal være nationalt rettet. 

Regeringen har desuden lagt afgørende vægt på, at danske forskningsbevillinger 
kun anvendes i en international sammenhæng, hvor der retligt, økonomisk og 
regnskabsmæssigt administreres på en måde, der svarer til kravene i den 
nationale administration. Derfor vil min godkendelse af overførsel af bevillinger 
til udlandet være betinget af, at en række forvaltningsmæssige kriterier er 
opfyldt, jf. desuden bemærkningerne til forslagets nr. 20. 
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